15. « Post mortem diu optatam Herici Suen ab exilio regressus obtinuit regnum patrum suorum, anno depulsionis suæ et peregrinationis decimo quarto, et accepit uxorem Herici relictam, matrem Olaph, sive Olavi, quæ peperit ei Chnut. Sed nihil profuit ei affinitas connubii, cui Deus iratus est. Olaph rex Sueonum Christianissimus erat, filiamque Slavorum Estred nomine, de Obotritis accepit uxorem, ex qua genitus est ei filius Jacobus, et filia Ingrid, quam rex sanctus Gersleff de Russia duxit in conjugem. Olaph sane, qui post obitum patris Herici regnum super Suecos accepit, cum exercitu superveniens infelicem Suen regno expulit, et ipse obtinuit Daniam. Cognovit autem Suen, quod Dominus ipse est Deus, et reversus in semetipsum peccata sua præ oculis habuit, pœnitensque oravit ad Dominum, qui exaudivit eum, et dedit illi gratiam in conspectu inimicorum. Et restituit eum Olaph in regnum suum, eo quod matrem suam habuerit, feceruntque pactum firmissimum, ut Christianitatem in regno suo plantatam retinerent, et in exteras effunderent nationes ». Sed quomodo ubi omissam Christianitatem recepit, et peccatorum pœnituit, ei omnia dextere

successere, audi adhuc ab eodem auctore¹ pauca ista, quæ reliqua sunt :

16. « Audiens autem rex Northmannorum Olaph filius Trucis de conjunctione regum, iratus est contra Suen : ratus eum quasi derelictum a Deo, totiensque depulsum, a sua etiam multitudine facile posse depelli. Collecta igitur classe innumera, bellum intulit regi Danorum. Hoc factum est inter Scaniam et Seland, ubi solent reges navali bello conflagere (est autem brevis trajectus Baltici maris Helsingburgh, in quo loco Seland et Scania videri potest, familiare latibulum piralis) ibi ergo congressi, Northmanni a Danis victi et fusi sunt. Olaph rex, qui forte solus remansit, in mare se præcipitans, dignum vitæ finem invenit. Uxor ejus post mortem mariti fame inediaque miserabiliter vitam consumpsit, ut dignum fuit. Narrant eum aliqui Christianum fuisse, quidam Christianitatis desertorem, omnes autem affirmant peritum auguriorum, servatorem sortium, et in avium prognosticis omnem suam spem posuisse. Quare etiam cognomen accepit, ut Olaph diceretur : nam et artis magicæ (ut aiunt) studio deditus, omnes, quibus illa redundat patria, maleficos habuit domesticos, eorumque deceptus errore periiit. Quo interfecto, Suen duo regna possedit. Ipse igitur, mox destructo ritu idololatriæ, Christianitatem in Norvegia per edictum suscipi jussit. Tunc etiam Gotebaldum quemdam ab Anglia venientem episcopum in Scania posuit doctorem, qui aliquando in Suedia sæpe dicitur evangelizasse, etiam in Norvegia ». At non hic finis. Usus enim est ipso Dominus ultore ad puniendam sancti Eduardi martyris necem, sicut audisti haud pridem fuisse vaticinatum a sancto Dunstano Cantuariensi episcopo : nam audi eundem² auctorem nulla paucis complectentem his verbis :

17. « Suen rex Danorum atque Northmannorum veteres injurias tam occisi fratris, quam suæ repulsionis ulturus, classe magna transfretavit in Angliam, ducens secum filium Chnut, et Olaph filium Cracabem, de quo supra dictum est. Itaque multo tempore multis præliis adversus Anglos exactis, Suen veteranorum regem depulit Ethelredum, et insulam tenuit sua ditone, verum brevi tempore : nam tertio mense postquam victoriam adeptus est, ibidem morte præventus occubuit ». Hic tandem finis Suen Harald filii, quæ multis annis confecta hic in unum voluimus congesse, quo exemplo unius hominis, quam Deus sit justus et misericors atque longanimis, intelligatur.

¹ Adam. l. II. c. 25. — ² Ibid. c. 28.

³ Adam. l. II. c. 29. — ² Ibid. l. II. c. 36.

ALNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6473. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 1018. — ANNO HEGIRÆ 370, INCHOATO DIE 5 JULII, FER. 7. — JESU CHRISTI 980.

— BENEDICTI VII PAPÆ 6. — OTTONIS II IMP. 8 ET 14. BASIL. ET CONST. IMPP. 5.

1. *S. Adalbertus post triennium episc. Pragensis dictus.* — A num. 1 ad 5. *Sanctus Adalbertus* episcopus Pragensis et martyr, cujus episcopatus initium in præsentem annum confert Baronius, eam tantum dignitatem adeptus est anno DCCLXXXIII. Hujus sancti antistitis, a Leone Ostiensi Bohemorum et Prussorum apostoli appellati, vitam primum scripsit anonymus cœnobii Romani sanctorum Bonifacii atque Alexii monachus, imperante Ottone III, ut ipsemet testatur num. 16. Hunc anonymum proxime secutus est alter monachus, qui aliam ejusdem sancti vitam, regnante sancto Henrico, postmodum imperatore, elucubravit, ut ipsemet indicat num. 4. Utramque viderat Baronius et utramque refert Henschenius ad diem XXIII Aprilis; priorem vero Mabillonius Sæc. V Benedic. pag. 846. Sed antequam de ejus episcopatu verba faciamus, aliqua nobis necessario præmittenda sunt.

2. *Profectio Romana Ottonis II.* — *Ottonem II* hoc anno Romam profectum esse recte scripsit Baronius, docetque chronographus Hildensheimensis, qui ad hunc annum scribit: « Lotharius rex (nempe Francorum) cum magnis muneribus ad imperatorem veniens, sese cum filio suo (nempe Ludovico V cum patre regnante) subjecit voluntati imperatoris: et eodem anno firmata pace imperator Italiam penetravit ». De hac pace loquitur Sigebertus in Chronico hoc anno, referens « Ottonem imp. et Lotharium regem super Carum fluvium convenientes, datis invicem sacramentis pacificatos, Lotharingiamque a Lothario abjuratam ». Nangius vero ex Hugone Floriacensi, non *super Carum*, sed *Rhemis pacificatum*, non *abjurasse*, sed *in beneficium Lotharingiæ ducatum Ottoni dedisse* Lotharium, *id contra principum regni voluntatem factum, magis eorum corda contristavisse* scribit: verum cum Otto usque ad mortem in Italia manserit, et per eam mortem *Adalbertus Pragensis episcopus dictus fuerit, non sequitur Adalbertum ante annum DCCLXXXIII ad infulas promotum fuisse.*

3. *Floret S. Adalbertus postea episc. Pragensis.* — Natus est hic sanctus in Bohemia maxima tunc ex parte *infidelitatis errore præventa*, sed in illis finibus, ubi Christiana religio florebat, et quidem

ex nobilissimis ac piissimis parentibus. In sacri baptismatis lavacro datum est illi nomen *Vuoytiech*, ut narrat antiquior ejus Vitæ auclor. In Codice quo usus Baronius, num. 1 dicitur *Wentius*, sed errore, ut videtur, librarii; pro descendis liberalibus studiis missus est a patre ad *Adalbertum* archiepiscopum Magdeburgensem, qui ei in confirmatione sacrosancti chrismatis Adalberti nomen dedit. Postea in patriam rediit, ubi mortuo episcopo in ejus locum Adalbertus nosler substitutus est, quo tempore *Boleslaus Pius*, Sævi filius, Bohemiæ dux principatum gerebat. « Rediens interea de Saracenicis bello, adiit Veronam imperatorius apex, scilicet Otto secundus, etc. Ad hunc ergo Sclavonica manus perrexit, ferens legationem de parte ducis et obtulit electum episcopum, etc. Consecratus ille festo amicorum Domini Jesu Petri et Pauli, multo comitatu equitat in dulcem patriam ». Otto vero II anno DCCLXXXIII *Veronæ placitum habuit*, ut diserte notat chronographus Hildensheimensis. Quare eo Christi anno in festo Apostolorum Petri et Pauli Adalbertus consecratus est episcopus Pragensis. Baronius num. 4 tradit, eum *triennio apud suos in episcopali functione mansisse*. Sed ex infra dicendis constabit eum episcopatum non reliquisse ante annum DCCLXXXIX, et anno solum DCCLXXXIII eam dignitatem consecutum esse.

4. *Haraldus Daniæ rex occiditur.* — Ad num. 40 et seqq. *Haraldus* anno circiter DCXXXI in Dania regnare cœpit, annoque DCXLVIII cum filio *Suenone* fidem Christianam suscepit, quæ latius tunc per Daniam propagari cœpit, uti anno DCXLIX, num. 1 et seq. narravimus. Verum post aliquot annos *Sueno* ejurata, quam suis sciebat esse exosam, Christiana religione, arma adversus patrem capessit, eaque profligata illum fugere compulsi, qui hoc anno sagitta vulneratus moritur, uti ostendit ejus Epitaphium a BarONIO num. 40 recitatum, et ibidem Adamus lib. 2, cap. 18, pergit persecutionem exponere, quæ Danorum Ecclesias læsit, et post multa *Suenonem* Daniæ regem a Deo castigatum, regno privatum, et in Angliam pulsum, indeque repulsum tradit. Quæ omnia, aliaque uno tenore Baronius recitat, et nos ad majorem claritatem in suos annos distribuemus.

5. *Eo mortuo gravis persecutio in Christianos Daniæ excitata.* — Fusius Haroldi mortem et eandem narrat Helmoldus lib. 4 Chron. Sclavorum cap. 13, aitque : « Apud Danos Sueinotto, filius Christianissimi regis Haroldi, diabolico spiritu inflammatus, multas adversus patrem molitus est insidias, cupiens eum quasi longævum et minus validum regno privare, et opus divinæ plantationis de finibus Danorum penitus exterminare. Haroldus autem primum quidem Gentilis, deinde magni patris Umni (archiepiscopi Hamburgensis) doctrina ad fidem Christi conversus, tanta se erga Dominum devotione exercuit, ut non surrexerit similis ei inter omnes reges Danorum, qui tantam Aquilonis latitudinem, ad fidem divinæ cognitionis traxerit, ut omnem terram Ecclesiis et sacerdotibus fecerit esse insignem. Hujus viri industria, in divinis quidem rebus fuit eximia, nihilominus tamen in mundana sapientia, in his videlicet, quæ ad regni gubernationem pertinere videntur, adeo claruit, ut leges et jura statuerit, quæ pro auctoritate viri, non solum Dani; sed et Saxones adhuc hodie servare contendunt. Concitantibus ergo his, qui Deo servire et pacem regis detrectabant, Dani unanimi conspiratione Christianitatem abdicant, et statuentes impium Suein in regnum, patri ejus Haroldo bellum indicunt ». Paulo post : « Ventum est ergo ad bellum, in quo conflictu victa est pars Haroldi, cecideruntque vulnerati multi. Ipse vero Haroldus graviter sauciatus fugit ex acie, ascensaque navi elapsus est ad civitatem opinatissimam Sclavorum, nomine Winneptam. Ubi præter spem, quia Barbari erant, humane receptus, post aliquos dies ex eodem vulnere deficiens, in Christi confessione migravit, adscribendus non solum inter Deo dignos reges; sed etiam inter gloriosos martyres. Regnavit autem annis quinquaginta. Quo defuncto Suein regno potitus, in sua crudelitate sævire cepit, gravissimam in Christianos persecutionem exercens. Consurrexeruntque omnes iniqui in finibus Aquilonis, gaudentes vel tunc patere locum malitiæ suæ, bellis scilicet et perturbationibus, ceperuntque finitima regna vexare terra marique ».

6. *Sueno ejus filius in Angliam irrupit.* — Auctores Anglici, uti notat Alfordus hoc anno num. 4, *Suenonis* mentionem primum faciunt anno DCXCIV, indeque sequentis sæculi initio, quando Angliam semel iterumque ingressus, ea tandem potitus est, eundem nominant. Omnes tamen incursum aliquem *Danorum* ad Ethelredi regis exordia referunt. *Suenonem* vero cum illis fuisse, docet Adamus apud Baronium num. 14, cum ait post annos quatuordecim, anno scilicet DCXCIV, e Scotia solvisse, ut repulsam, quam hoc anno tulit, ulcisceretur. De Suenonis itaque adventu in Angliam intelligendi sunt Wigorniensis, Florilegus, Hovedenus et alii, qui aiunt : « Anno nonagesimo octogesimo Suthamptonia a Danicis piratis devastatur, et ejus cives omnes fere vel occisi, vel captivi abducti sunt : nec multo post Te-

nedland insulam idem devastavit exercitus. Quo etiam anno civitatis Legionum provincia, a Norwegensibus piralis devastatur ». Tanetum igitur insula in Cantio, et urbs Legionum hoc anno a Danis devastate, et uti ex Adamo Bremensi citato colligitur, a Suenone expeditionis hujus principe, qui regno expulsus, sedem quærebat. Sed quia Christianorum juratus hostis, ab Anglis rejectus est. Nam, ut habet Adamus Bremensis, Hericus potentissimus rex Sueonum Daniam invasit, et Suenonem a regno depulit.

7. *Jurgium inter Ottonem II et S. Adelheidem ejus matrem.* — Otto II quorundam adulatione deceptus recessit corde a matre Adelhaida, uti narrat S. Odilo in ejus Vita in Bibliotheca Cluniacensi relata. Illa « filium diligens, auctores discordiæ ferre non valens, secundum Apostoli præceptum, dans ad modicum iræ locum, paternum decrevit expetere regnum. Ubi a fratre rege scilicet Chounrado, et nobilissima Mathilde ejus conjugè benigne et honorabiliter est suscepta. Tristabatur de absentia ejus Germania, lætabatur in adventu ejus tota Burgundia, exultabat Lugdunus philosophiæ quondam matrix et nutrix, urbs inclita, necnon Vienna nobilis sedes regia (nempe regum Burgundiæ) postmodum vero Cæsar Otto ductus pœnitentia, direxit legationem regi avunculo, et sanctæ recordationis patri Maiolo, sub celerissima festinatione obnixius deprecans, ut gratiam matris, quam suis exigentibus culpis perdidit, eorum interventibus promereri posset, orans iterum eos et obsecrans, ut quantocius possent, una cum Augusta matre Papiam eis studerent occurrere. Tantorum enim virorum usa consilio, apud Papiam tempore statuto occurrit mater filio, quo cum mutuo se cernerent, flendo et lacrymando toto corpore solo prostrati, humiliter se salutare cœperunt. Affuit in filio humilis pœnitudo, erat in matre liberalis remissio, permansit in utrisque de cætero perpetuæ pacis indivisa connexio ».

8. *A S. Maiolo auferitur.* — Idem narrat Syrus monachus in Vita S. Maioli abbatis Cluniacensis lib. 3, qui ait : « Imperator matrem zelabatur, quia apud se falso crimine deferebatur; in eamque tunc quasi Reipublicæ dilapidatricem, et sui ab ea expulsatricem, per falsos delatores tali stimulabatur jurgio, ut eam versa vice propellere minaretur regno, etc. » Chronographus Magdeburgensis ad annum DCCLXXVIII scribit : « Adelheidis imperatrix cum filia Athelheide abbatissa in Italiam profecta est propter quasdam discordias inter se et filium factas ». At non in Italiam, ut recte Mabillonius tom. v Benedict. pag. 580, sed in Provinciam, ubi Conradus cognomento Pacificus ejus frater regnabat, secessit Adelhaida; cumque reconciliatio facta sit Papiæ, ad hunc Christi annum, quo Otto II in Italiam abiit, ea revocanda est. Et quidem anno insequenti Pascha Romæ Otto celebravit *presente matre*, ex eodem chronographo.

BENEDICTI VII ANNUS 7. — CHRISTI 981.

1. *Bulgari Græciam invadunt, S. Niconis opera propulsantur.* — Annus Redemptoris nonagesimus octogesimus primus, Indictione nona sequitur, quo Antonius Studites patriarcha Constantinopolitanus, qui timore percitus Bardæ Scleri tyranni imperium invadentis, sponte se abdicarat, moritur. Suffectus est itaque in locum ejus Nicolaus cognomento Chrysoberges, qui tenuit sedem annos duodecim et menses octo. Ita Curopalates, qui et post hæc recenset Bulgarorum eruptionem in Græciam sub Samuele ipsorum rege bellicosissimo, de quo ista habet: « Samuel Bulgarorum rex cum bellicosus esset, neque quiescere ulla ratione sciret, occupatis in prælio contra Sclerum tyrannum exercitibus imperatorum, securitatem nactus, omnem Occidentem excurrerat, non solum Thraciam et Macedoniam et Thessalonicæ finitima loca, sed etiam Thessaliam et Græciam et Peloponnesum, atque multa oppida in suam ditionem redegit, quorum caput erat Larissa, cujus incolæ in interiores Bulgariae partes cum totis domibus colonos deduxit, quibus in numero suorum militum conscriptis, contra Romanos sociis utebatur. Transtulit etiam sancti Achillei reliquias, qui Larissæ episcopus fuerat, et in Septa, ubi regiam habebat, reposuit ». Erat enim Samuel rex Christianus sanctorum maxime cultor, quorum patrociniis pluribus noscitur potitus esse victoriis.

2. Adsunt alia de Bulgaris Græciam invadentibus, quæ in rebus gestis sancti Niconis, de quo superius, ita leguntur: « Non longo post tempore Basilius cognomento Apocaucus, prætoris munere nuper auctus, Corinthi versabatur, isthmumque illum præsidio contra Bulgaricos incursus tuebatur. Graviter autem illum angebat non solum molestus ac difficilis morbus, quo tenebatur, sed multo magis urgens metus et pavor Bulgariae incursionis, fama gliscente, gentem illam toto Epiro grassatam, in Helladam atque in Peloponnesum copias convertere. Proinde missis Spartam nuntiis Apocaucus Niconem avocarat. Enimvero compleverant ejus aures, quæ de illo passim narrabantur, præcipue quæ de summa illius in Deum fiducia et libertate acceperat. Ex quo autem virtutis ejus illecebris

capi cœperat, beatum ejus vultum cernere, vocemque audire, votis omnibus gestiebat. Semper enim apud omnes gentes in pretio et veneratione fuit vera philosophia. Divinus quidem vir charitate præstans, Apocauci petitionem propenso animo accipiens, antiquius nihil habuit, quam ut Corinthum celerrime contenderet. Quo appellens, non solum morbo ægrum sua præsentia liberavit, sed melu etiam et terrore Bulgarorum, illos alio cursum suum flexisse significans. Ita omni ex parte facta est jucunda Basilio Niconis oratio. Cum ergo dies septem illic posuisset, malorumque impendentium illius per eum discussa et sublata formido esset, domum revertit ». Hucusque de his auctor abbas monasterii sancti Niconis, qui et inferius, quod post sancti viri obitum idem prætor est expertus ex unguento e corpore ejus manante, miraculum ita narrat:

3. « Prætoris munere præcipua cum laude perfunctus Basilius Apocaucus, quem supra memoravimus, priusquam rediret in patriam, Lacedæmonem venit, ut sacram beati thecam adoraret, suumque in illum amorem et studium testaretur. Discedens autem, collectum vasculo sacrum unguentum, quod sanctificationi malisque et morbis omnibus depellendis proficuum esset, domum tulit. Domi ergo quemdam ex famulis, quem in inimicis habebat, gravi lethalique morbo decumbentem, ac desperata per medicum valetudine, deploratum nactus, divino quod gerebat unguento Gregorium (id enim servo nomen erat) certa fide spem fulciens inunxit. Res mira! sub mediam noctem e lecto repente desiliens æger, suisque pedibus gradiens, sonora voce, qui modo elinguis erat, uxorem vocat. Apocaucus ad vocis sonum excitus, accurrit, et sanitati, aut vitæ potius restitutum cernens, modum causasque interrogat. Tum ille: monachum sibi quemdam affuisse ait, insignem cruce virgam manu gerentem, cultuque corporis eremitico, et lethalem morbum protinus depulisse. Adstans enim mihi, aiebat, monachus ille (cujus etiam vultus lineamenta signabat, ex quibus Apocaucus sanctum fuisse didicit) manuque prehensens: Deus, inquit, propter Apocauci fidem vitam

tibi Metanœilæ precibus largitur, et cum hoc dicto statim abiit. Ego vero integram valetudinem adeptus sum ». Hucusque de rebus gestis cum Basilio prætorè S. Niconis Bulgarorum propulsatoris, quæ unica fax, hoc tenebroso tempore, Orientem illustrasse reperitur.

4. *Diplomata Ottonis secundi imperatoris.* — Extat hoc eodem anno datum Diploma Ottonis secundi imp. idemque ab ipso impertitum monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturini posito. Incipit : « Si Ecclesiarum Dei curam habere studuerimus, proculdubio imperium nostrum stabile erit, insuper et vitam æternam promereri credimus, etc. » In fine autem : « Joannes cancellarius ad vicem Petri Papiensis episcopi archicancellarii recognovi et subscripsi. Datum quinto idus Aug. anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo octogesimo primo, regni vero domni Ottonis secundi XXI, imperii vero VIII, Indictione nona ». Inest sigillum ejusdem, aliaque Diplomata ejusdem generis privilegia continentia ibidem extant, ut illud datum

sexto idus Octobris hoc eodem anno Redemptoris nongentesimo octogesimo primo, Indictione decima inchoata, imperii a tempore coronationis quarto decimo, per manus ejusdem Joannis cancellarii, et alia id genus privilegiorum Diplomata. Ex quibus illud saltem non levis momenti declaratum apparet, eosdem Ottones nominis regis et imperatoris diversam habuisse rationem, nec se inscribere solitos imperatores, nisi postquam Romæ ab ipso Romano Pontifice fuissent coronati. Extant ipsa Diplomata in Codice scripto antiquitus caractere Longobardo, quo Chronicon continetur Joannis monachi, qui scripsit temporibus Paschalis secundi, de quo ipse in Præfatione ad Benedictum abbatem, cum venisset Capuam : « Me intuitus, cum sæpe huc respexisset : Bene, inquit, o fili, magnum opus cœpisti ; sed bene cœpta, melius prosequi stude ». Accepi ipsum Codicem (ut alias dictum est superior) ab Alexandrino patriarcha Camillo Cajetano ejusdem monasterii abbate commendatario.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6474. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 10197. — ANNO HEGIRÆ 371, INCHOATO DIE 6 JUL., FER. 4. — JESU CHRISTI 981.

— BENEDICTI VII PAPÆ 7. — OTTONIS II IMP. 9 ET 15. BASIL. ET CONST. IMP. 6.

1. *Nicolaus Chrysoberges fit patriarcha Constantinop.* — Ad num. 1. *Antonius Studita* patriarcha Constantinop. ineunte anno nongentesimo septuagesimo nono abdicavit ; et paulo post medium anni nongentesimi octogesimi tertii *Nicolaus Chrysoberges* patriarcha Constantinopolitanus constitutus est, uti an. DCCLXXVI, num. 3 ostendimus. Neque Chrysobergis initium cum præsentis anno illigari potest, etiam in Baronii anno DCCLXV mortem ejus recte narrantis sententia ; cum ipsemet fateatur, eum sedem tenuisse annos XII et menses VIII. Quantis virtutibus *Antonius* exornatus fuerit, anno DCCLXXV insinuavimus.

2. *Bellum Bulgaricum.* — Eruptio vero *Samuelis* Bulgarorum regis bellicosissimi ad annum præcedentem retrahenda. Cedrenus enim pag. 695, ait : « Samuelus homo bellicosus, ac quietis impatiens, nactus licentiam, Romanis exercitibus bello adversus Durum occupatis, totum Occidentem incursionibus vexavit » et cætera a Baronio ex Curopalate hic recitata. Quare cum bellum illud civile initio imperii Basiliæ ortum quadriennale tantum fuerit, ut suo loco vidimus, sub finem an. DCCLXXIX, aut saltem insequenti extinctum est. Ad hunc an-

num referendum quod ibidem de Basiliæ imperatoris in Bulgariam expeditione narrat Cedrenus. « Basilius imperator, inquit, ut primum Duri negotio se expediit, ulcisci Samueli maleficia cupiens, collectis Romanis exercitibus, in Bulgariam ipse ducere statuit ». Verum hæc expeditio infelix fuit ; cum imperator ægre per fauces Philippopolim pervenerit, deceptus a Stephano scholarum Occidentalium domestico, *quem ob staturæ humilitatem Contostephanum appellabant*, Leoni Melissenò, quo imperator utebatur, inimicissimo.

3. *Initium belli inter Ottonem II et Græcos gesti.* — Otto II hoc anno *Natalem Domini Romæ celebravit*, inquit Lambertus Schafnaburgensis. Chronographus vero Hildensheimensis notat, eum Pascha in eadem Urbe celebrasse. Denique Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam : « Otto imperator, inquit, peragrata Italia, Campaniam Calabrosque fines cum exercitu ingreditur ». Sigbertus vero : « Otto imp. Apuliam et Calabriam Italiæ provincias ad jus regni Græcorum appendentes transferre ad imperium Rom. conatur, maxime propter affinitatem, quam per uxorem suam Theophaniam cum imperatore Græcorum habebat.

4. *Anglia iterum a Danis vexata.* — « Anno nongentesimo octogesimo primo S. Petroci confessoris martyrium in Cornubia devastatur a piratis; qui anno præterito Suthantiam vastaverunt. Qui deinde in Domnania, et in ipsa Cornubia circa ripas maris frequenter prædas agebant », inquit Hovedenus, quod et alii historici Anglici habent. Quare Dani iterum Angliæ maritima invasere, verumque est quod scribit Huntindoniensis pag. 357, postquam S. Eduardi regis martyrium narravit. « Inde Dominus iterum ad iram promotus, et plus solito irritatus, genti pessimæ malum inextricabile conferre cogitavit ». Floruit sanctus Petrocus monachus sæculo sexto, quo Romam et Hierosolimam

visitavit, et in Indiam ac Orientalem oceanum penetrauit, qui postquam sanctissime vixisset, mortuus est in Cornubiensi monasterio circa an. DLXIV, ut videre est apud Usserium in Indice chronologico Historiæ Britannicæ et apud Alfordum in suis Annalibus. Testantur autem historici Anglici episcopalem sedem erectam fuisse in oppido, ubi sepultus fuerat. Incensa autem hoc anno Ecclesia cathedrali S. Petroci, episcopatus alio translatus fuit, hodieque, ut testatur Cambdenus in Cornuwallia, *Exonia* illo politur.

Hoc anno S. *Adelbertus* primus Magdeburgensis archiepisc. mortuus est, ut anno DCCLXXXIII ostendam.

BENEDICTI VII ANNUS 8. — CHRISTI 982.

1. *S. Niconis Lacedæmone propulsantis pestem egregia facta.* — Redemptoris annus nongentesimus octogesimus secundus, Indictione decima sequitur, quo tempore præter bella civilia et externa, aliaque mala quibus Oriens afflictabatur, peste etiam laboravit, cum ad eam curandam Lacedæmonii destituti humano auxilio, ad opem divinam implorandam assurgunt, legationemque decernunt ad Niconem virum sanctissimum, de quo sæpe superius dictum est, de qua in rebus ab ipso præclare gestis ista narrantur: « Transactis in ea spelunca diebus octo, a morbo recreatus, Spartam venire abnuens, Amyclas contendit. Quod ut sensere Lacedæmonii, festine ad illum primarii cives, et alii e plebe certatim convolarunt enixe orantes, ut Spartam usque venire velit: invaserat enim civitatem pestifera lues, et plurimos incolas absumebat: propterea venire illum cupiebant, quod se divinis ejus precibus liberandos confiderent; ille vero, et cætera misericors, et in eos maxime, qui ejus populus et sors futuri essent, tanquam futura præsagens, eoque in illos propensior, et legationem benigne excepit, annuitque petitioni, et ingruentis mali propulsionem spondit, si modo ipsi Judaicam gentem ex urbe sua pellerent: ne execrandis eorum (ut aiebat) moribus piaculisque religionis suæ diutius eam contaminarent. In his, ait, si me audieritis, et pestis a vobis recedet, et ego quod superest

vite, ducam vobiscum. Quibus verbis monita alia adjiciens, sacras etiam Jeremiæ voces subinde aspergebat¹: Viæ tuæ fecerunt hæc tibi, et iniquitates tuæ prævaluerunt, et duro ludo percussa es. Cumque illi ejus oratione commoti, seipsos condemnarent, atque omnia quæ jusserat, facturos promitterent: nihil amplius cunctatus, cum legatis illis profectus est, non cantherio, aut lectica vectus, nec nullo comitatu stipatus, sed solo virtutum choro circumseptus. Ad ejus porro adventum lues cessavit, et Judæi urbe pulsati sunt. Nec vero Lacedæmone amplius excedendum, sed in ea perpetuo manendum constituit: ita ut non facile pedem alio efferret, nisi cum necessaria res quæpiam aliquo vocaret, et tunc quoque gradum cilius referebat. Videres igitur accurrentes quotidie ex universa Peloponneso ægrorum omnis generis catervas: quibus ille non minus animæ quam corporis curam impendebat: mellitis enim adhortationibus ad pietatis zelum eos accendebat, ad salutem cuique suam pœnitentiæ ope disponebat. Fortunata vero Lacedæmon, quæ talem medicum civemque sortita es, ejus divinis præceptis ac disciplinis ad omnem virtutis formam multo certius rectiusque quam inanibus olim Lyeurgi legibus effingebare! » Subjicit his de structura templi, tum ejus hortatu elaborata, cui adversatus Joannes quidam cogno-

¹ Jerem. IV.

mento Aratus, Judæorum patronus, quæ sit passus, ab eodem auctore hanc subjiciente orationem sic accipie :

2. « Hic, inquit, solus invidiæ stimulis concitatus, aut dæmonis potius scelere ac fraude impulsus, ira et odio adversus Niconem insaniebat, divini operis argumentum ad probrum et injuriam suam rapiens : proclivior siquidem est malitia, ut ad pejora feratur, quam ut melioribus inhæreat. Non cessabat egregius ille Sancto in os obloqui, cœptoque operi, ne colophonem adderet, omni ope prohibebat. Prorsus enim cum reliquis Laconibus illi non conveniebat, unde et Judæorum fugam injuria et immerito factam affirmabat, eamque civibus vitio vertere, atque illos hoc nomine suggillare et traducere non verebatur ».

3. « Cumque opificii cujusdam obtentu, quo poliri et illustrari textilia solent, Judæorum unum in urbem introduxisset : intercessit illico Nicon, bellatorque juxta Prophetam factus, consueta lenitate paululum intermissa, leoninum animum induit, effuste qui propter jacebat arrepto, Judæum male acceptum foras extrusit, formidabiliorque hostibus quam Hercules ille sua clava visus est. Judæorum enim gentem usque adeo aversabatur, ut nec lingua, nec auribus usurpare illorum nomen vellet, ut jure in illum Davidis verba convenirent¹ : Qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam : perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi, propterea nomina eorum labiis meis non commemorabo.

4. « Hæc vero cum audisset a furore nomen trahens Aratus, rabie tumens (ut semper litium amans et impudens atque ad immania præceps est improbitas) in sanctum anhelans irruere cœpit, conviciis onerare, proscindere, minis deterrere, quanquam inanis hæc illi strepitus erant, et pro larvæ terriculis habebantur. Qui leni ad eum voce (nec enim contendere prorsus, nec altercari norat) : Abi, inquit, et ad te redi, infelix. Defle scelera tua : brevi enim senties, quis arrogantiae fructus, et qualia nequitiae sint præmia. His dictis et tanquam in mortui (quod aiunt) aures effusis, ad monasterium regressus est : hominis enim animum verba non penetrarant. Quare non destitit amens ab in-

cœpto, quin adversus sanctum de more fremeret, proscindens illum, figensque tota urbe dignis furrore et insania sua probris et contumeliis, quin etiam minas intentabat, nesciens stupidus et vecors, quod non gloriatur malitia adversus virtutem, nec proficiat inimicus contra electos Dei, ut scriptum est¹ : Et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Quid tum autem consecutum est ? Tantum abfuit, ut ejus minis ac maledictis avocaretur ; ut in his potius, Domini exemplo, tanquam laudibus triumpharet. Dominus autem de caelo auditum fecit judicium, et malitiæ justissimas pœnas dedit. Verba in rem misero abierunt : nam dignos amentiae suæ fructus tristi et miserabili vitæ exitu percepit. Nec tarda fuit vindicta, qualis sæpenumero divina bonitate conversionem præstolante, contingere solet ; sed e vestigio, de repente, nec opinantem, ut mox dicam, oppressit.

5. « Nocte proxima objecti sunt infelici duo senes in somnis, quos alii duo sequebantur, forma quidem eunuchi, sed longe quam humana præstantiore. Ab his vero flagris cædi sibi videbatur, et sic verbis increpari : Quomodo tu eo es provectus audaciæ, ut servum Dei contemnere, et conviciis appetere non dubitares ? deinde in obscurum post verbera carcerem detrudi. Et cum veniam multis orasset, vix tandem cædendi finem fecisse, nec tamen e custodia dimisisse. Experrectus igitur, gravem statim in febrem incidit : accitoque Nicone, ad ejus pedes advolutus, misericordiam imploravit. Cui beatus : Quæ in me perpetrasti, ait, ea tibi, frater, quantum in me est, condonabuntur. Sed quoniam vitæ finis tibi cælesti decreto præstitutus est : nemo erit de cætero, quemadmodum ait² Propheta, qui Dei consilium dissipare possit. Et his dictis ad monasterium reversus est. Illi vero tertia post dies infelici morte vitam eripuit. Ex quo metus ingens ac trepidatio Lacedæmonios invasit : nec repertus est quisquam e minimis et maximis, qui ad Niconem non advolaret, ejusque jussis pareret. Fidem enim fecerat omnibus exemplum, qui Christi servos ludibrio habent³ : quoniam utique est fructus justo, et Deus judicans eos in terra ». Hactenus de his quæ occasione pestis ingruentis a sancto viro propulsatæ dicenda fuerunt.

¹ Psal. CXXXVIII.

¹ Psal. LXXXVIII. — ² Psal. XXXII. — ³ Psal. LVII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6475. — Anno Æræ Hispan. 1020. — Anno Hegiræ 372, inchoato die 26 Junii, Fer. 2. — Jesu Christi 982.
— Benedicti VII papæ 8. — Ottonis II imp. 10 et 16. Basil. et Const. imp. 7.

1. *Anglia a Danis vexata.* — Hovedenus part. 1 Annal. pag. 427, Danos ab Anglis vexandis non destitisse, his verbis narrat : « Anno nongentesimo octogesimo secundo ad provincias Dorotensium legendum, *Dorcetensium*, ut ex Wigorniensis et Florilego recte emendat Alfordus) tres naves piratarum applicuerunt, et Portland devastaverunt. Civitas Lundonia igne cremata est ». Idem habent annalista Mailrosensis, et quidam alii historici Anglici.

2. *Translatio S. Eduardi martyris.* — Hoc anno corpus *sancti Eduardi* martyris, quod in loco non longe ab eo in quo necatus fuit, jacuerat, crebrescentibus miraculis, alio cum pompa translatum est, uti narrat Malmesburiensis lib. 2 de Gest. Pont. pag. 251. Jacuit ergo ibi triennio, invidentibus inimicis mortuo cespitem Ecclesiasticum, cui vivo inviderant decus regium. Sed affuit divina potentia, qui insonem signorum levaret gloria. Ibi ostensa de cælo lumina, ibi claudus gressum composuit, ibi mutus organum resumpsit, ibi prorsus omnis invaletudo sanitati locum fecit ». Cum enim

S. Eduardus anno DCCLXXVIII occisus fuerit, triennium illud anno superiori absolutum fuit. Subdit postea Malmesburiensis, *Elfridam* reginam sancti interfetricem pœnitentiæ causa duo monasteria condidisse, et jam lib. 2 de Gest. Reg. pag. 61, hæc de eadem regina dixerat : « Quoniam animus indisciplinatus ipse sibi tormentum est, patiturque suos etiam hic mens anxia manes, Elfrida de illo regali supercilio inclinata dire pœnituit, adeo ut multis annis apud Walewellam (ubi monasterium fundarat) carnem in deliciis nutritam, cilicio convolveret, noctibus solo strata sine cervicali somnum hauriret, cruces præterea quascumque posset corpori comminiscens ; speciosa mulier et pulchre viro sobria ; sed quod tantum nefas commisit, pœna digna ». Sancti Eduardi corpus in Septoniensi monasterio repositum, annoque MI a Septentoniensi Ecclesia ad Glastoniensem translatum.

Hoc anno magnum prælium inter Ottonem II et Græcos in Calabria habitum, ut legere est anno insequenti.

BENEDICTI VII ANNUS 9. — CHRISTI 983.

1. *Expeditio Ottonis II in Calabriam contra Sarracenos ; ubi multa de Vesuvio narrata a Petro Damiani.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus octogesimus tertius, Indictione undecima, quo Otto junior imperator expeditione parata adversus Græcos et Sarracenos pugnaturus, in Cala-

briam venit. Leo Ostiensis duplicem ejusdem Ottonis in Campaniam atque Calabriam ponit adventum, pacificum alterum, alterum cum exercitu pugnaturi adversus eosdem Græcos et Sarracenos. De primo adventu his verbis : « Secundus Otto ejus filius cognomento Rufus, Capuam venit, inde Ta-

rentum, ac Metapontum adiit, deinde Calabriam ». De secundo autem sic : « Inde prospere ad suos rediens anno Domini nongentesimo octogesimo tertio, magno conflato exercitu iterum in Calabriam dimicaturus cum Sarracenis advenit ». Hæc ex antiquis Chronicis Cassinatibus. Porro ad hunc secundum adventum spectare certum est, quod Petrus ¹ Damiani in Epistola ad Dominicum Loriatum narrat memoratu dignum, quod se accepisse testatur a Desiderio Cassinensi abbate, qui fuit postea Romanus Pontifex, Urbanus secundus : ait enim :

2. « Porro dum styli hujus exaro dictator articulum ; ecce Desiderius religiosus Cassinensis monasterii abbas accedit : qui nimirum sicut beato Danieli cognatione jungitur nominis (appellatus est enim ² Daniel a Domino, vir desideriorum), sic eum ab illo non separat assertio veritatis. Illic itaque mihi aliquando narravit, quod ipsa ratio persuadet, ut scribam : Servus, inquit, Dei Neapolitanæ regionis in prærupta rupe juxta viam publicam habitabat solitarius, qui nimirum dum nocturno tempore psalleret, et fenestram cellulæ horarum explorator aperiret ; ecce vidit multos nigros homines tanquam Æthiopes iter carpere, et longo tractu sarcinarios comminare. Cumque eos inquireret, qui essent, cujusve rei gratia hæc jumentorum pabula devectarent : Maligni, inquiunt, spiritus sumus : hæc paramus non pabula pecoribus alendis, sed fomenta potius ignium hominibus comburendis ». Ita plane secundum similitudinem illam ³ Apostoli : « Supra fundamentum hoc alii ædificant fœnum et stipulam, quale cujuscumque opus sit, ignis probabit ». Per fœnum et stipulam peccata significans, quæ gehennæ accensa incendio perpetuo peccatores incendunt. Pergunt illi : « Præstolamur enim in proximo principem Capuæ Pandulphum, qui jam decumbit, et Joannem magistrum militum Neapolitanæ civitatis, qui adhuc vivit incolumis. Illico vir Dei præfatum Joannem impiger adiit : quæ viderat, quæque audierat, fideliter cuncta narravit.

3. « Per idem tempus Otto imperator secundus adversus Sarracenos præliaturus, in Calabriam festinabat. Illis igitur auditis, Joannes ait : Modo necesse est nos imperatori occurrere, et cum eo simul de hujus terræ statu provida consideratione tractare. Porro post imperatoris abscessum spondeo, quia et sæculum deseram, et monachicum habitum sumam. Ut autem probaret, utrum verum esset, quod ille narrabat, nuntium protinus ad mœnia Capuana direxit. Qui veniens, Pandulphum jam mortuum reperit. Ipse quoque magister militum Joannes antequam istas partes imperator attingeret, vix diebus quindecim supervixit. Quo mortuo, mons Vesuvius, unde videlicet gehenna frequenter eructat, in flammam erupit, ut liquido probaretur, quia fœnum, quod a dæmonibus por-

tabatur, nihil aliud fuit, nisi ignis trucidii, qui pravis et reprobis hominibus debebatur. Nam quodcumque in illis partibus reprobis dives moritur, ignis erumpere de prædicto monte videtur, tanquamque sulphuræ resinæ congeries ex ipso Vesuvio protinus fluit, ut torrentem faciat, atque decurrente impetu in mare descendat. Ubi videlicet corporaliter videri potest, quod in Apocalypsi ⁴ Joannis de reprobis dicitur, quia pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda.

4. « Enimvero et Salernitanus princeps, hujus videlicet Guaimarii æque principis, qui ante non plures annos pro multis violentiis atque tyrannicis oppressionibus suorum gladiis peremptus est, avus, cum procul adspexisset quadam die de prædicto monte Vesuvio piceas atque sulphureas repente flammam erumpere, protinus ait : Proculdubio sceleratus aliquis dives in proximo moriturus est, atque in infernum descendurus. Sed o cæca mens reprobi hominis, imo super nos terribile iudicium Conditoris ! superveniente siquidem proxima nocte, dum securus cum meretrice concumberet, expiravit, quem illa (ut postmodum referebat) quid contigisset, ignorans, diutius pertulit, et vix tandem a se non hominem sed cadaver exanime substituta dejecit ». Quibus cognitum est, non reprobos tantum divites, sed carnis putredine inquinatos, ac denique peccantes omnes quovis genere mortalium peccatorum, ac sine pœnitentia morientes, gehennæ subituros fore supplicium. Nam quomodo eandem pœnam passus sit presbyter arrogans, ejusmodi idem Petrus mox historiam subjicit, dicens :

5. « Quidam præterea in Neapolitanis partibus presbyter, volens certius quam non licebat, addiscere, illuc ubi gehennale barathrum ferventius eructabat, præsumptoria decrevit audacia propinquare. Missarum igitur solemniam celebravit, sicque infulatus, velut armatus iter arripuit : sed dum ultra quam solebant homines, temerarius scrutator accessit, redire non valens, postmodum non apparuit. Alius vero presbyter matrem suam Beneventi reliquerat ægrotantem. Cumque per Neapolitanos fines domino suo comitatum præberet, exundantibus flammis intendens, clamorem lugentis audivit, quem suæ matris esse, proculdubio cognovit. Notavit horam, et tunc evidentissime comperit matrem fuisse defunctam ». Hucusque Petrus Damiani vocatus, ut Eusebius Pamphili.

6. Licet autem poetice magis quam theologice credita sint ejusmodi ora terræ evomentia jugiter flammarum globos esse inferni portas, et quod idem ignis sit ille inferni peccantibus præparatus, atque id scripsisse reperiantur antiqui theologi non vulgares, ut alias superius meminisse recolimus ; tamen certum, ista potius similitudinem gerere illius gehennæ, mortalibusque in exemplum vel in-

¹ Petr. Dam. Ep. v. c. 13. 14. — ² Dan. ix. x. — ³ 1. Cor. III.

⁴ Apoc. XXI.

dicium posita gehennalis ignis illius, qui sine luce ardens animas simul comburit et corpora, cui tantum peccata fomenta ministrent. Cæterum externis signis his ob oculos positis, Deum per visum quam sæpissime damnationem peccantium et impœnitentium ostendere consuevisse, non ista tantum, quæ recitavimus, sed alia innumera exempla declarant.

7. *Ottonis bellum infaustum et causæ.* — Sed jam prosequamur Ottonem cum exercitu in Calabriam adversus Sarracenos junctos Græcis proficiscentem, quem quidem præcesserunt vaticinia satis infausta, cum ostensum est, offenso numine in sanctis ejus, ingentem ejus exercitui parari cladem. Deplorarunt scriptores ejus temporis ejusdem Ottonis mores, utpote nonnihil degeneres a parentis vita, cui successerat, Ottonis Magni. Inter alios auctor ejus temporis, qui res gestas S. Adalberti fidei prosecutus est stylo, de ipso Ottone valde conquestus, hæc habet¹: « In tantis adversis illum circumfluentibus non respiscit: quid contrarium ministro æterni imperatoris egerit, quid pio Laurentio peccaverit, non recognoscit. Episcopatum, quem pater in sacrum honorem pretiosissimo martyri erexit, ambitione suorum, in peccatum ductus filius destruxit non faciens ordinem: quasi qui aquam in mare fundit, episcopatum dejecit, ut plenum deliciis archiepiscopatum ditaret. Tulit episcopum optimo Laurentio, posuit Parthenopoli archipræsulem nostro Maurilio. Factum est contra jus in Ecclesia Dei, donec adveniens novus rex et religiosissimus veterem errorem correxit. Post tres Ottones Henricus Christianissimus ecce venit, qui malefacta correxit ». Sed antequam ulterius progrediatur oratio, hic quæ obscura ab auctore ponuntur, et in Ottonem adeo exaggerantur, quorum causa talia passum affirmat, hic primum pervestiganda putamus.

8. Per sanctum Laurentium martyrem scias intelligi Ecclesiam Mersburgensem, in qua S. Laurentius patronus colitur. Per Parthenopolim autem intelligi Magdeburgum, quam in metropolim ingentem satis (ut suo loco dictum est) Otto Magnus hujus pater erexerat sub titulo sancti Maurilii præcipui ejus patroni. Quid accidit? Defuncto hoc ipso anno sancto Adalberto primo ejus archiepiscopo, cum sedisset (ut dictum est) annis duodecim, in locum ejus subrogatus est Othricus vir valde insignis, quo post electionem hoc pariter anno dum Romam iret, jam mortuo, idem Otto imperator alienæ sedis episcopum, nempe Giselerum Mersburgensem, Magdeburgensi præcicit, virum valde insignem. Qui adversus hujusmodi negotium declamatum fuisse, scandalumque illatum esse scivit Adam chronographus, putavit in eo esse peccatum, quod qui translatus est ad Magdeburgensem Ecclesiam, idem relineret priorem episcopatum, sique duarum Ecclesiarum unus esset episcopus,

duarum conjugum unus sponsus. Verum quæ dicta sunt ex gestis S. Adalberti, rem aliter se habuisse significarunt, nimirum extinctum et transfusum episcopatum S. Laurentii in archiepiscopatum Magdeburgensem, cujus rei gratia idem Otto imperator sanctum Laurentium sit passus ultorem. Cæterum Adalberti Magdeburgensis episcopi obitum, et successionem Giseleri Lambertus refert anno superiori. Qui etiam quod dictum est de episcopatu Mersburgensi comprobatur, dum anno superiori ista ait¹: « Destructus est episcopatus in Mersburg, miræ magnitudinis ædificium cecidit, sive cessit in Magdeburg ». Sed et Ditmarus testatur sedem Mersburgensem fuisse his diebus expoliatam episcopatu, penitusque destructam. Pergit vero auctor:

9. « Propter hoc peccatum (veluti patet) pugnantem Laurentio, victoriam Otto perdidit, et diebus suis omnem confusionem recepit. Avertente faciem Deo, quæ sit virtus tua, o homo, specta nunc in homine uno. Quid prodest bellicus ardor? Quid valet virtus sine suo loco? Age tunc cuncta cum consilio. Quorsum venis sapiens invito Deo? sicut scriptum est²: Non est consilium, non est ratio contra Deum. Quapropter audiamus bonum consilium, quo dicitur³: Omnes curas et cogitatum tuum jacta in Dominum, et ipse te enutriet: Spera⁴ in Domino, et ipse faciet. Inspiciamus magnæ indolis virum, ex multo merito imperatorem Augustum: ecce dum peccat, flagellatur, plenus adversis media vita moritur, jacet nunc inglorius, o utinam et non reprobis, pulchræ virtutis alumnus. Prius vero quam moreretur, ut ad penitentiam hominem stimulet, sicut est solus semper clemens Deus, talem visionem cuidam sapienti ostendit, quam ut auditam recolimus, infra annotare non absurdum putamus.

10. « Nocte intempesta, quando altus sopor solet occupare homines, vidit visum de quo agimus, regem Ottonem aureo solio sedentem, sub pedibus ejus argenteum scabellum, episcoporum et adstantium procerum circa ipsum prospexit seriem longam. Intravit autem decora facie, instar ignis, juvenis, quem nivea vestis vestivit, et purpurea stola in pectore cinxit. Nec stat. Via vadit, argenteum scabellum sub pedibus Cæsaris cum indignatione subtrahit, et averso vultu januam petit. Quod ægre ferens, post illum cucurrit, tale somnium cernere qui meruit: Quæso, inquit, domine mihi, dedecus ne facias, suppedaneum reddas, quisquis qui tanta audes, obsecro, regem coram populo ne confundas, (hæc magna potentis Laurentii vera persona erat, sicut illi episcopo post agnoscere Deus concesserat). Imo, inquit, si meum dedecus non emendat, majora faciam, subtracto scabello, ipso solio deponam.

11. « Hujus visionis terrores, minasque exitia-

¹ Apud Sur. die xxiiii April. tom. II.

¹ Crant. in Metrop. Sax. l. II. c. 26. — Prov. XXI. — ² Psal. LIV. — ³ Psal. xxxvi.

les cum cognovisset rex puer, facinus non correxit, sive amor hominis suavit, sive ira Dei ita jussit. Huic in parvo corpore melior virtus, magnus amor, et fides suis, larga manus sine querela cunctis, sapientia major annis, pia humanitas erga Dei servos, confessio et oratio bona regnum temerunt; sed hæc pecunia de statuendis episcopis (ut est humanum peccare, in plurimis periculose exercuit jocum juventutis, cum esset in pulchro usu super doctrina librorum. Sola infelicitas bellorum victoriam tulit. In medio cursu, cum dulcissima vita et gratissima lux juvenibus hæc est (non adjuvat honor regis) fit victima mortis, pulvis in pulverem redit. Videte quantum gloriæ Cæsar reliquit». Hæc auctor de amissa victoria, et morte Ottonis imp. ulciscente martyre Laurentio illatam Ecclesiæ suæ per ipsum principem ignominiam: verum parum fuisset, amisisse victoriam, nisi et totum suum perdidisset exercitum. Unde perpendant reges, quam periculose, quanta cum jactura, corporis, rerum, animæque dispendio Ecclesiasticis se rebus immisceant, etiam cum quid recte, Deoque gratum facere se existimant.

12. At vero de clade accepta hæc breviter Marianus Scotus temporis ejus scriptor: «Otto imperator, apud Calabriam occiso a Græcis exercitu ejus, de navi exiliens natando fugit». Sed apud Sigebertum hæc paulo prolixius verbis istis: «Græci infensi, quod imperator Otto provincias Græcorum invaderet, conducto sibi Sarracenorum auxilio, imperatori in Calabria bello congregiuntur. In quo bello omnes Romanorum copiæ usque ad internecionem pæne deletæ sunt. Imperator natando nitens evadere, a nautis ignorantibus eum capitur, et a quodam eorum qui negotiator Sclavorum erat, agnitus nec proditus per illum re delata ad imperatricem, et ad Theodoricum Metensium episcopum, qui in civitate Rhosana rei eventum præstolabantur, difficulter per Sclavum et episcopum liberatur: nautis quippe ad pecunias pro eo redimendo allatas inhiantibus, imperator ascenso equo, vix evasit. Omnibus pro infortunio Reipublicæ animo consternatis, sola imperatrix feminea et Græca levitate insultabat eis, quod ab exercitu suæ nationis victi essent Romani. Ac per hoc cœpit primatibus exosa haberi». Hæc ipse. Porro accessit ad culpam, quod præter jus fasque episcopi Germaniæ in eodem prælio militarunt, quorum aliqui sunt interfecti: de quibus et aliis in eodem prælio desideratis proceribus Lambertus hæc ait: «In quo prælio occisus est Henricus Augustensis Ecclesiæ episcopus. In quo etiam prælio idibus Julii occisi sunt milites fortissimi, hi scilicet, Udo, Gebhardus, Gantherus, Bertoldus cum aliis multis, et Otto dux, atque Wernher abbas Fuldensis». Hæc Lambertus.

13. Verum quod pertinet ad Henricum episcopum Augustanum, in rebus gestis sancti Udalrici manifestata est assertio, ipsum ad eum episcopatum per ostium non intrasse, sed aliunde, et de ejus

obitu hæc ait: «Anno itaque Incarnationis Domini nostri Jesu Christi nongentesimo octogesimo tertio, imperator cum exercitu Calabriam provinciam adiit: illuc etiam episcopus Henricus cum eo pervenit; cumque ibi pugna cum Sarracenis ageretur, plurimis ibi ex utraque parte occisis: heu dolor! sive captus, sive occisus etiam ibi remansit, etc.» Deplorat auctor exitum ejus, quo cum corpore pariter anima periclitata est. Leo Ostiensis eadem nota annorum numeri consignans hanc cladem, de aliis ibi necatis hæc addit: «In eo prælio Landolphus princeps Capuanus Pandulphi filius cum fratre Arenulpho et aliis plurimis corruit». Addit vero Sigebertus anno sequenti: «Theodoricus Metensium episcopus obiit, et secundum prophetiam viri Dei vix aliquis principum, qui in bello Calabrico evasit, diu supervixit». Porro de bello isto, et adepta primum victoria, et a victis quomodo sint superati, et Otto quonam modo hostium navigio subtractus sit a periculo, et quemadmodum ab his se eripuerit: hæc omnia sigillatim describit Diltmarus², cujus avunculus Udo (ut ipse testatur) in eodem bello peremptus est.

14. *Ottonis imperatoris obitus et sepulcrum.* — Rediens Romam Otto, mœrore confectus moritur, atque ut Leo Ostiensis³ testatur, «in labro porphyretico sepultus in atrio Ecclesiæ B. Petri Apostoli, introeuntibus in Ecclesiæ ipsius paradisum ad lævam». Contigisse obitum ejus circa finem anni hujus, possumus intelligere, quem superstitem fuisse adhuc mense Novembris, datum ab eo Diploma pridie idus Novembris, de quo inferius, aperte significat: septimo autem idus Decembris esse defunctum, Diltmarus⁴ docet, qui ista de morte Ottonis imp. locupletius sicut et sincerius prosecutus est, atque post cladem acceptam, Ottonem de eligendo filio suo Ottone tertio successore comitia habuisse Veronæ, inde vero Romam venisse, ubi et mortuus est. Sed quæ præcesserunt, sic narrat: «Imperator cum Romam veniret, relicta matre sua venerabili in Papia civitate, graviter infirmatus est, et ut extrema pensens adesse, omnem suam pecuniam partes dividit in quatuor, unam Ecclesiis, secundam pauperibus, tertiam dilectæ sorori Mathildæ, quartam suis ministris ac militibus. Factaque lataliter confessione coram Apostolico atque presbyteris, accepta ab eis optata remissione, septimo idus Decembris ex hac luce subtractus est, terræque commendatus, ad introitum Orientalis paradisi domus S. Petri, cunctis patet fidelibus. Et imago Dominica honorabiliter formata venientes quosque slans benedicit».

15. Ita quidem cernitur adhuc labrum porphyreticum, in quo requiescit corpus ejusdem Ottonis, perseverat adhuc imago illa veneranda Salvatoris stantis, et introeuntis benedictis, habens a dextro latere imaginem sancti Pauli, a sinistris imaginem

¹ Leo Ost. l. II. c. 9. — ² Diltm. Chron. l. III. — ³ Leo Ost. l. II. c. 9. — ⁴ Diltm. Chron. l. III.

sancti Petri, omnes ex musivo antiquitus efformatas. Perseverat adhuc usus ille antiquus, ut qui ingreditur dictum atrium, quod (ut audisti) paradisi antea vocabatur, genuflectens Orientem versus oret, non ut solem adoret orientem, sed ut ab eo qui repræsentatur in imagine benedicente, ab ipso, inquam, Salvatore benedictionem accipiat.

16. *Otto III coronatur.* — Ubi autem Diltmarus hæc de Ottonis obitu est locutus, quod ipse ab eo in suo episcopatu Merespurgensi maximum accepisset detrimentum, eadem Ecclesia de episcopatu privata (ut superius audisti), has ad postremum pro ipso offert ad Deum preces: « Equidem sortis memor humanæ, nullumque indignis indulgentiæ, cæli terræque Deum et Dominum suppliciter efflagito, ut quidquid hic unquam in mea peccavit Ecclesia, clemens remittat, pro beneficiis autem centuplum largiatur, potestateque immerito mihi concessa indulgeo, te obnixè successorem postulans, ut huic veniam nemini in ultimis denegandam, semper ex corde tribuas ». Hæc Diltmarus, qui de filio hoc anno electo rege Veronæ, et coronato itidem ante obitum patris Aquisgrani die Natalis, subjicit ista: « Otto tertius die Natalis Domini a Wilegiso Moguntino archiepiscopo, et Joanne archiepiscopo Ravennate coronatur in regem, eodem anno nongentesimo octogesimo tertio. Quo officio completo, venit nuntium de obitu patris Ottonis imp. Imperavit autem post obitum patris annis decem ». Hucusque Diltmarus.

17. *Concilium Romæ in causa Giseleri ad sedem Magdeburgensem erecti.* — Hoc eodem anno a Benedicto papa celebratum est Romæ Concilium, in quo inter alia agitata est causa Giseleri Magdeburgensis episcopi: defuncto enim S. Adalberto primo ejus sedis episcopo, ipse eandem Ecclesiam ab Ottone imp. obtinuit. Rem gestam scribit¹ Diltmarus. De his dicturi, quæ ad rationem temporis spectant, primum elucidemus. Hoc namque anno defunctum esse Adalbertum primum Magdeburgensem episcopum, ex Adami² sæpe citato antiquo Chronico satis perspectum habetur, dum testatur, eum sedis suæ anno duodecimo, qui præsens est, diem obiisse, eique successisse tradit Geshilarium. Porro hunc Geshilarium, sive Giselerum, malis artibus ab imperatore eam sedem obtinuisse, Diltmarus tradit, qui et de judicio synodali ista subjungit: « Corruptis, inquit, deinde pecunia cunctis primatibus, maximeque Romanis (quibus cuncta sunt semper venalia) iudiciis, qualiter ad archiepiscopatum aliqua ratione veniret, primum secreto revolvit: moxque palam domini papæ Benedicti septimi (qui sic vocatur ex numero præcedentium æquivocorum) obnixè petit auxilium. Quod cum totius consilio senatus si posset impendi, ex sua parte sibi paratum fore et hic promisit. Positum est Romæ Concilium generale, sapientissimi conveniunt. Impletaque illa Jeremiæ prophetia³: Quo-

modo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, etc. Nam cum iudices ab Apostolico interrogarentur, si liceret Giselerum jam episcopum Mersepurgensem promoveri ad archiepiscopatum, qui certam non haberet tunc sedem, sed ab episcopo injuste (ut semper sit questus) absorptum, Hildebrando commissum hæcenus possideret, hi hoc auctoritate canonica præcipue, jure meritoque affirmabant, exemplis Davidica transgredientes monita⁴: Recte judicate, filii hominum. Et illud: Corruptus iudex nequit discernere verum. Lector, mihi crede, quod piget atque pudet me his longe inferiorem hoc verbis exponere, etc. » Subjicit autem in eundem Giselerum plura, ipsum nimirum sæpe citatum ad Synodum, sæpe diversis occasionibus synodalia iudicia elusisse. Verum longe ab his diversa de Giselero a Diltmaro tradit Adam probatæ fidei vetus chronographus; de eo enim sic ait²: « Apud Magdeburgum quoque defuncto pontifice Adalberto, Geshilarius (quod est idem quod Giselerus) successit in cathedram, vir sanctus, qui novellos Winulorum populos doctrina et virtutibus illustravit ». Hæc ipse.

18. *S. Adalbertus Bohemos deserens Romam venit, monasticam vitam proficitur.* — Eodem anno sanctus Adalbertus Pragensis episcopus, cum adversos admodum et sibi contrarios expertus esset Bohemos suos, quibus episcopali præfectura præerat, eos deserens, secundum Evangelicam sententiam³: « Si vos non acceperint, excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium contra illos », Romam venit, inde Hierosolymam profecturus. Sed audiamus ista ab ejus æquali ita narrata⁴: « Populus duræ cervicis, servus libidinum factus miscbatur cum cognatis, et sine lege cum uxoribus multis: mancipia Christiana perfidis Judæis vendebant, et dies festos eorum confusa religione observabant, dies vero jejuniorum voluptatibus vacantes omnino non curant: ipsi clerici palam uxores ducunt. Contradictentem episcopum odio iniquo oderunt, et sub quorum tutela, quique fuerunt contra ipsum majores terræ concitaverunt. Erat autem labor plurimus, contradictio crescens. Et cum emergentia mala emendare non posset, ubi piscatio sua nihil cepit, sanctus episcopus locum dare necessarium duxit. Itaque ad sanctam civitatem, ubi memoriale sanctum, ubi sepulcrum Domini est, pedester venire affectans, matrem martyrum, Apostolorum domicilium, auream Romam intravit. Ibi tum pulchrum lutum, græca imperatrix Augusta, quæ jam longos dies flevit sepulti conjugis memoriam, reperit (reparat), dulcem Ottonem elemosynis et orationibus cælo commendat ». Et inferius enarrata, quæ ejus mortem præcessit, Ottonis culpa, hæc de eadem Augusta:

19. « Sed peccatum, quod vivens Otto neglexit, mortuo marito, emendare uxor superstes instabat,

¹ Diltmar. Chron. l. III. — ² Adam. lib. II. c. 7. — ³ Thren. IV.

⁴ Psal. LVII. — ² Adam. l. II. c. 14. — ³ Matth. X. — ⁴ Apud Sur. die XXIII April. tom. II.

legatos mittit et eleemosynas, orationes multorum quærens, per quos propitium Redemptorem appellaret, et peccatorem regem ab incendio liberaret. Hæc tum ubi sanctum virum adesse cognovit Adalbertum nominatissimum episcopum, et Hierosolymam properare audivit, clam ad se vocat, oransque ut pro anima senioris rogaret, massam argenteam obtulit ingentem. Ubi accepit vir Dei onus argenti, suo itineri aut necessitati parum providens, omnia sequenti nocte pauperibus expendit ».

20. Porro dum esset Romæ, a Romano Pontifice licentiam dimittendi episcopatum obtinuisse, et peregrinandi ad loca sancta, habent etiam alia Adalberti Acta citata superius. Hæc ipsa item testatur Leo ¹ Ostiensis, qui consentientia scribit auctoribus res ab eo gestas fideliter enarrantibus; qui et cæpla recensere sic pergit: «Nec mora, magnam Romam egressus, ad sanctam civitatem Hierusalem, præter spem imperfectum iter suscepit. Nam ea via ductus ad montem Cassinum usque pervenit, ubi beatus Benedictus postremo charam sedem posuit. Ibi abbatis et fratrum piis monitis castigatus, ne inutili vagatione vitam expenderet, sed loco staret. Ita melius virtutum fructus congregaret: Deum vero propitium bene vivens in omni loco inveniret, ut dicitur in Psalmo ²: In omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino. Et rursus S. Hieronymi sententia bona ³: Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laudandum est.

21. «Animadvertit divinum animal ⁴ habens oculos ante et retro, ita esse ut dicunt, nec stetit in suis distinctionibus, dans locum salubribus consiliis: legerat enim in hoc periculosum esse homini, si non majorum spiritualium acquiesceret consiliis. Nec mora, montem festinus descendit, et quem in philosophia Christi perfectiorem discipulum invenit patrem Nilum, calida spe petiit, sub quo parvulus factus, jugum Christi ferre, et obedientiæ aureas litteras parare satagebat. Amplexusque genua senis, in hæc firmus hærebat. Non negat pater Nilus: Ast, inquit, homo ego sum græcus, melius conveniunt, cum quibus hoc agas, monachi latini. Redeas Romam nutricem sanctorum filiorum. Quære nobilem abbatem amicum nostrum Leonem. Dic me misisse te rudem discipulum ad talem magistrum. Ille duce itineris, ad prælia Dei securus accede, sub hoc patrono contra adversantia cuncta animæ ad Deum progrediens, salvus enatabis, et majori flamma, qui nunc in te ardet accensus, exerescit quotidie in te Deus tuus et Dei focus. Fecit ut homo Dei bonus dixit.